22, etajul I.: pe unŷ anŷ
10 fl., pe șese luni 5 fl., pe trei
luni 2 fl. 50 cr. Cu dusulŷ la
casă: Pe unŷ anŷ 12 fl., pe
șese luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.
Unŷ esemplarŷ 5 cr. v. a. s. și
15 bani.
Atâtŷ abonamentele câtŷ și
inserțiunile sântŷ a se plă-
inainte.

Nr. 4.

Brașov, Vineri 5 (17) Ianuarie

1890.

## Nou abonamentŷ la „GAZETA TRANSILVANIEI”.

Cu 1 Ianuarie 1890 stilŷ vechiu
s'a deschis nou abonamentŷ la care în-
vitămŷ pe tōți amici și sprijinitoriŷ fōiei nōstre.

### Prețulŷ abonamentului:

Pentru Austro-Ungaria: pe trei luni 3 fl.
pe șese luni 6 fl., pe unŷ anŷ 12 fl.

— Teodoru Ciortea, Vasilie Bojanu, George Prigona, Vasilie Suciu.

**Furt.** Servitorul Palfi Karoly dela strimfarul Joh. Thul i-a furat acestuia, cu ajutorul unor chei streine, lână din magazin și carne, mere, c'pă, vin etc. din piniță. Servitorul a fost dat pe mâna judecătorei penale.

**Serată umoristică-satirică.** Vineri în 5 (17) Ianuarie 1890 va da în sala otelului Nr. I din loc, d-lul Iuliu Stettenheim (Wipphen) o serată umoristică-satirică cu propriile sale lucrări literare. Critica ce au făcut-o diare de frunte din Viena, Pesta și Praga domnului Stettenheim este foarte măgulitoare pentru d'nsul și laudă mult prestațiunile sale umoristice-satirice atât în prosă cât și în versuri, pentru cari a secerat pretutindent aplause șgomotose.